Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p. d. l. Primo dictum est recipiat probations alterius. Secundum si ad probationem inuestitum non inducat suu iustitiorum. Pe. de cer. ABSQUE. l. contra tertium possessorum. Et. videtur quod notat Innoc. extra de testi. c. veniens: quod vnu pretius infigit competitori obiecto se sibi pro neutrto pot ferri sententia nisi iure viriusq. difficultus secus si inter se litigent sed solidum contra territum possessorum: de rei ven. is a quo. quod not. PROBUL. l. que dicitur cognoscere idominum: et sic allegat titulu a certa persona. PROBUL. RE. l. p

dicit Inn. q̄ quis potest certiorari de fama sine testibus. s. solemnis; sed ad nudam informationem interrogantis. Item et per litteras bonorum virorum: extra de spon. cum in tua per Inno. C Quero ergo nunquid inuestitor in causa feudi admittatur in testem: et videtur q̄ non quia probari oportet per pares curitis vel per breve testatum si pretenditur noua inuestitura: et sic dominus non est idoneus testis; sed si est antiqua inuestitura videtur alla ratione repellere scilicet quia teneat de evictione: vt. ff. de testi. l. omnibus et. s. f. reg. l. eos: et ideo videtur q̄ non recipiat ad probationem sed ad informationem vel aliquale indicium quod verum credo. Sed quid operabitur ista informatione vel indicium quale quale. Respondeo ut presumatur procedere bona fide et sine calunnia: et ideo testes eius sunt recipendi et eis receptis et probabantur detur plena fides hoc intedit ista littera et est no. Et not. q̄ si petunt plena suos testes pro examinari: illius sunt primo examinandi pro quo magis presumitur: quia presumptio est res favorabilis vobis. Et no. q̄ informatione potest sumi etiam a teste non iurato. b. Et est hic singularis et videtur glos. in. c. cum olim essemus in verbo quondam super de privilegiis: vel dic q̄ non recipiuntur nisi paribus: sed cum paribus receperit facit preuale probacionem eorum probationem aduerterat qui non allegabat inuestitorem: vel si non allegabat allegabat verbo: sed non deposituit in iudicio. et iste intellectus notabilis est versus etiam de iure communi. Nota ergo testimonium actionis non admitti ad intentionem cum uno alio teste fundam sed ad tam fundatam aduersario preferendam et debet tunc deponere solemniter tanquam testis. Quero quomodo ponitur causus in versi. q̄ si de rapina. Respondeo pone vi in glo. fin. Cet dicit q̄ iste qui probat inuestitorem et ex hoc debere obtinere contra possessorum si dicatur per vix expulsiuam corporalem possessionem adeptus: queritur virus in causa obtinebitur. Respondeo q̄ non sed potius debet dum soluere et feendum amittere nisi dominus denuo ipsius bono ordine inuestiat hoc dicit. Et sic not. q̄ rapina reddit seudum rapitorum apertus domino: et intelligo q̄ rapina seu violentia fuit facta contra dominum qui licet atestetur vaſallo de abusua inuestitura tamen corporalem inuestituram non fecit sed vaſallus per vim usurpauit: ideoq̄ tenetur in duplo si dominus ad hoc agat: et ad restituendam possit nem dominio quam inuestirat. Sed iste causus non adaptatur iudicio de quo loquitur littera: quia non agiatur ad banc penam ergo re. C. de fideicom. lib. l. fin. r. ff. de condicione. indebi. l. f. s. vlti. Unde et si causus iste sit verus quo ad meritaria delicta et culpe non verus quo ad merita controvicia inuestitur. q̄ iste latus moe. iii. questio. vi. hec quippe in glo. ff. de tribus. l. in hac in quibus nota q̄ semper modus agendi considerandus est. si pars here. pe. l. non possumus. C. Cet dicit q̄ inuestitatem suo competitori et dicit q̄ succubuit cum ipso: quia vicidum habuit ingressum et tenetur vix passo duplicitate. in duplo facit. ff. d. acquirendi possit. l. ex stipulatione. Et sic nota q̄ unus ex competitoribus potest constringere competitorum suum ex delicto in se commisso et vincere contra tertium conuentum contra quem probavit. Itez competitor punietur de culpa ex qua succubuit in causa: mirum est et facit. ff. de rei vendicata. l. is a quo. et de spon. capi. veniens per Inno. r. ff. sol. matrimoni. l. itia. r. ff. ad trebellia. l. heres cum debuerat. C Tamen qualitercum et intelligatur: quero secundum glo. virum simplus in isto duplo: et glo. dicit hic q̄ non. Sed in. l. si quis in tantaz dicit q̄ sic: sed certe tex. illius legis loquitur per alia verba q̄ iste tex. scilicet per verba simplicia. Nam hic dicit dupliciter soluat quod meram penam significare videtur. C Licea quod do duas doctrinas. Prima est quando ex legis dispensatione peritur principale vna cum penalitate et ex eadem lege et eadem actione: iunc in pena constitutur soro: secus si ex di-

uersis legibus vel causis. Primum probatur. ff. de publi. l. hoc edic. Secundum probatur in. l. si pro fure. ff. de condicione. Secunda doctrina est q̄ quando sors consistit in specie. et pena consistit in quantitate q̄ non minuitur obligatio q̄ titatis propter obligationes specie sed adjicitur: vt. ff. quod me. cauſa. l. si cum exceptione. s. q̄ si homo. Tamen quidam possent per eandem. l. arguere in contrarium quia in actione ne quod me. causa quadruplo inest simplus licet illud simplus sit species: sed illud est: quia lex sub una agedi formam includit: vel quia actio est arbitraria et non est ab initio penalitatem: vi. nota. inst. si qua. pau. fe. dica. s. f. r. C. d. fur. l. ancille. Item quia lex sic declarat: et id est in actione vobis non. raptor. Sed Accur. dicit q̄ ubiq̄ lex non declarat q̄ non insit q̄ tunc semper inest. Ista est gl. no. ff. ad. l. iul. pecu. l. si is qui predat. Et predicta vera in penis que imponitur per nomina multiplicativa. Sed quando imponuntur a legge per nomina simplicia nunq̄ inest simplus ut. C. de sententia. que pro eo. l. i. in. f. i. ibi no. et facit inst. de acti. s. tripli. et ar. de verb. obliga. l. stipulatio ista. s. alteri. et quod no. C. de servis fugiti. l. penali. b. HENÆS JL JD LBR. Et. l. No. q̄ ex inuestitione feudi amittitur. Super hoc Jo. vasallus in summa sua in int. quibus mod. et causis feudis amittitur super rubricella inter inuestitionem feudum amittitur sic aut. Item feudum perditur inuestitionem que duobus mod. commititur. Primo si domino rem feudalem adhuc tenente vasallus auctoritate sua sine domini sui et iudicis licentia rem inuidit. C. vnde vi. in. l. i. q̄ si quis in tantam. C. vnde vi. in. l. i. q̄ si quis in tantam. Quid autem si vasallus possidente aliis est ingressus possel sionem rei feudalis et vasallus statim cum scivit rem ingressus est possitatem. Respondeo dicitur rem inuidare: sed potius rem inuidas rehabet vi. ff. de vi. et vi. ar. l. i. s. possidere: et si casu quo vasallus propter inuestitionem contra exercitum facta perdit feudum dominus rem a quolibet possidente poterit vendicare. C. de iure emph. l. f. cum non de linquenti factum alterius non nocet. vi. ff. quod vi. aut claz. l. in. potestate. ff. de reg. iur. l. non debet alteri. argu. C. de penis. l. f. s. vlti. Jo. fa. JAS POSTEREA. Quidam sumunt hic tale argu. v. q̄ remotus a dignitate aliqua propter vicium simoniacum ad eandem dignitatem iuriis possit eligi sed h. ratio falsa est q̄ remotus ab officio vel dignitate propter vicium persone nunquam ad illud aspirare potest perpetua macula sibi officiente nisi ex principio dispensatione. vt. C. de suscep. et argu. l. si aliud lib. x. C. f. rector prouin. l. i. C. de libe. et eorum lib. l. y. s. f. Bal.

Si tres vel plures. Latus. Contentio est inter tres vel plures de beneficio qui producunt diuersos inuestidores et duobus est quis possideat beneficium sine rapina: queris quae littera iudex procedere debeat in causa. Respondeo q̄ inquirere de veritatem a duobus bonis testimonio hoibus in provincia corundem commorantibus. et cognita veritate ille quem constiterit possidetur esse obtinebitur nisi ab aduersario aliud probatum fuerit. b. d. AD EOBUS. In possessorio id est in probanda possessione sufficiunt duo testes: littera nec requirit q̄ sint ptes curie. VOBATI ET ABORANTI BES. No. possessionem melius probari per testes quicunque vi. f. l. i. s. f. vi. q̄ vici oculus etiam psumitur scire vi. f. su. C. vbi de cri. agi. o. l. i. q̄ pūtia est quod obiectu visus. Item

C Item no. in glo. illud vulgare beatus qui tenebit: sup verbo requirat Jaco. bel. ponit talen postillam scilicet ex officio suo inquirendo veritatem etiam si aperte testes non sint producti et est speciale sic. C. de bonis vacan. l. si quā doli. x. Cet dicit q̄ debent aperte produci. Jacob. bel. est enim duplex inquisitio scilicet communis et inquisitio exuberans. Sed primo vera quia iudez non potest supplere de facto. Item quia in causibus civilibus non habet locus inquisitio nisi in criminis usurarum ut no. Inno. extra de iure iuruan. c. ad nostram: et nisi in causa suspecti vi. C. de p. cura. l. eum: et ff. de suspec. tu. l. iij. s. preterea. et. l. i. eodem titulo. vbi dicit Accur. q̄ inquisitio non est bellus nisi vbi persone vnius sautor vel ipsa pietas iudicem ad civilem inquisitionem adducunt ut no. L. C. quod cum eo. l. q̄ seruitus. nescio tamen si Bar. vult ibi allegare L. q̄ dictum non est alibi in iure civili. C. Oppo. q̄ dominus habet cognoscere in causa feudi. Sol. h. non constabat de domino quia litigantes producebant diuersos inuestidores secundum Jaco. bel. et. Bal.

Si rusticus. Latus. Rusticus militē de pace violata pulsavit et verū esse inuestitum: certe miles manu militari se expugnare debet. Si autem miles econtra rusticum de pace violata pulsauerit et iurauerit verum esse. rusticus aut divino aut humano iudicio innocentiam suam purgabit vel duodecim testibus idoneis. Si vero miles p. pace violata aut aliqua capitali causa militem alium pulsauerit per duellum pba re non poterit nisi probet se militem natione. b. d. AD EOBUS. Quid autem si vasallus possidente aliis est ingressus possel sionem rei feudalis et vasallus statim cum scivit rem ingressus est possitatem. Respondeo dicitur rem inuidare: sed potius rem inuidas rehabet vi. ff. de vi. et vi. ar. l. i. s. possidere: et si casu quo vasallus propter inuestitionem contra exercitum facta perdit feudum dominus rem a quolibet possidente poterit vendicare. C. de iure emph. l. f. cum non de linquenti factum alterius non nocet. vi. ff. quod vi. aut claz. l. in. potestate. ff. de reg. iur. l. non debet alteri. argu. C. de penis. l. f. s. vlti. Jo. fa. JAS POSTEREA. Quidam sumunt hic tale argu. v. q̄ remotus a dignitate aliqua propter vicium simoniacum ad eandem dignitatem iuriis possit eligi sed h. ratio falsa est q̄ remotus ab officio vel dignitate propter vicium persone nunquam ad illud aspirare potest perpetua macula sibi officiente nisi ex principio dispensatione. vt. C. de suscep. et argu. l. si aliud lib. x. C. f. rector prouin. l. i. C. de libe. et eorum lib. l. y. s. f. Bal.

Si tres vel plures. Latus. Contentio est inter tres vel plures de beneficio qui producunt diuersos inuestidores et duobus est quis possideat beneficium sine rapina: queris quae littera iudex procedere debeat in causa. Respondeo q̄ inquirere de veritatem a duobus bonis testimonio hoibus in provincia corundem commorantibus. et cognita veritate ille quem constiterit possidetur esse obtinebitur nisi ab aduersario aliud probatum fuerit. b. d. AD EOBUS. In possessorio id est in probanda possessione sufficiunt duo testes: littera nec requirit q̄ sint ptes curie. VOBATI ET ABORANTI BES. No. possessionem melius probari per testes quicunque vi. f. l. i. s. f. vi. q̄ vici oculus etiam psumitur scire vi. f. su. C. vbi de cri. agi. o. l. i. q̄ pūtia est quod obiectu visus. Item

Post natale. Latus. Precepit imperator comitie prouidentem q̄ si rerum libertas et statutū pena non seruantibus eorum deliberaōne et statuta hoc. d. C. Mo. non seruant bona et equa statuta puniri debere.

Si quis rusticus. Latus. Precepit imperator ma non poterit nec mercator qui negocandi causa p. p.

vinciam transit: nec miles ad palaciuſ cōitatis. Precipit etiam q̄ nullus retia seu laqueos tendat ad capiēdass veritateis nisi aduersus apes et lupos: et statutū pena cōtradicēt: b. dicit vſq̄ ad. s. publici latrones. Mo. gl. q̄ ille qui portat arma debet perdere arma. Item no. glo. q̄ ille qui portat arma presumitur habere animum malum et nisi portat ea ligata: et ista gl. est in. s. sequenti. Itē nota q̄ lictus est portare arma quis defendat se a latrone. Item no. q̄ de palatinum cōmunicis florentie quod est in Italia magne excellenti nemo potest portare arma sicut ut nec ad palatium comitis eccl.

Publici latrones. Latus. Publici latrantes sententia. Et his non prodest appellatio vel reclamatio sicut nec ceteris qui appellare non possunt. ut no. in l. edictio. s. sinautem. C. de edic. di. adri. tollē. per. E. C. et d. offi. presi. l. obseruandum quia lachryma non profundit misericordia et. C. Beinde dicit q̄ similes aduocatiū suarū vel beneficiū suum male tractavit: et a domino requisiū non emendauerit: postea priuatum est per sententiam iure suo. tandem si aūtū temerario aduocatiū vel beneficiū inuasit pro violatore pacis habetur. hoc dicit. b. d. AD EOBUS. Ad. i. prebendam que datur aduocatis dominorum. Facit. l. i. C. de anno. ciuilibus. lib. x. TRACTUERIT. i. destruxerit vel neglexerit. Et nota differentiam quia quando quis committit delictum commissionis non requiritur monitio. sed quando quis committit culpam omissionis tunc requiritur monitio ut notat Inno. extra de preben. extirpande. Et ex hoc c. sume argumentum q̄ si habens castrum in feudum male tractat burgenses castri q̄ dominus potest cum monitione quod eos traxit modo debito et confuso alias curias dominii potest sibi castrum auferre quod est mentis tenendum. Et est ratio quia male uitum substantia domini. argumen. ff. solut. matrimonio. l. si cum dorem. s. si vero dorem disperit. et ff. de trebel. l. imperator. et extra de accusa. c. fina. et. C. de senten. pas. l. fina. C. de sacrosan. ecclesi. au. et. c. et. c. qui res iam dicas. C. Nota de pena publici latronis et dicte. C. de servis fugi. autem. nouo iure.

C Item nota q̄ ille qui male uitum feudo deteriorando rem feudalem perdit illam: sic. C. de sacrosan. ecclesi. au. et. c. qui res iam dicas. C. Item nota verbum aūtū temerario. quod verbum ponitur in litteris apostolicis. C. Item nota super verbo ordine iudicatio textum notabilem quod non est quis priuandus feudo nisi ordine iudicatio seruato et sententia subsecuta. vide et tene menti. b. Bal.

Si quis quinq̄ solidos. C Si quis aliquid surauit est valoris quinque solidorum vel amplius laqueo suspendi debet. si vero minus tunc scopis et fornic exorcitur et tondeatur. Beinde dicitur q̄ si ministrales alicuius domini inter se guerram habent iudicium ad pacem et concordiam reducere debet. Subsequenter dicitur quinque facit transiūtum cum equo per terram aliquam potest equum suum saturare iuxta viam et potest etiam vī herba et viridi filua sine vastatione et damno alicuius. hoc dicit. b. d. AD EOBUS. SOLI. D. i. quinque aureos. Peit. de cer. Alii exponunt iuxta vulgare et secundum Jacobum de ardizone loquiur de quadam moneta. et de qua quinque solidi faciebant triginta solidos veronensis monete: ut et ipse notat i summa de iurega et pace in ultima coluna: et non seruant istud capitulum in italia sicut Jacobum de beluis. S. J. AD EOBUS. IDEM. i. familiare et notos principis vel alterius domini esse sub iurisdictione iudicis ordinarii. PROSECUATUR. s. ad pacem ortando. sic. C. de libera. causa. l. cum affirmes. et etiam cogendo ante faciem si bono viro videatur congruum sed post factum punitendo secundum Pe. de cer. vi. ff. de vſtruct. et. l. equissi.

g. C Debet. U. de Bar. in. l. ill. citas. s. he potēt. tiores. ff. de offi. s. i. in tantum. ff. de rerum diu. l. d. quod nota. l. d. placuit. And. bar.

a. C. Inno. ang. vide in. l. si vacat. t. d. petrus et q̄ ibi dicit in. c. quia liter. et. l. de ac. cusa. fallit etiam quia est perso. ne misibiles s. jo. and. ibi et q̄ notat in. c. sol. licite de restitu. sp. fallit quādo inquirit de cō sanguinitate in. c. ter. cōtigendus. vide c. in. c. inuestigandus et ibi glo. dicit a. iudicibus et in. c. inquirendis. de pecun. clericoz. And. barba.

c. C. Ligata. Itē pot portare gladium parvum ad incidentium p. a. nem. vide. A. g. in. l. f. occiso. ff. ad. s. glo. sing. in. aue. de arm.

d. C. Monere. Vide. in. l. f. ff. de his qui sunt sui vel alieni iur. z. ibi doc.

e. C. Dictas. Et instituta de his qui sunt sui. s. dominoz. vbi cōfonaat tex. iste.

f. C. Etene mēti. Nemo enim inuidatius prius dicit. et. ff. de grad. l. stigma. Et addit de pugna quod no. s. co. s. si quis hominem. Et an principales persone debent sa cere pugnam p. vel y. alii. dicitur hic in glo. per iudicium. Et cum quo debeat quis pugnare. dicitur h. in glo. Et an quolibet crimen capitali possit iponi pugna. no. hic in glo. Sic ergo no. q̄ de sellonia seu in infidelitate non fit pugna. no. j. de alie. seu. pa. c. non est consuetudo in glo. que incipiit in lombard. Et an vasallus contra dominum infidelem possit pugnare imponere. no. ibidem. Item an dominus requirens pugnam debeat per se pugnare. no. ibidem. Itē de iudicis diuinis ferramentis et aqua calide. no. hic in glo. per iudicium. Itē an minor possit compelli per se pugnare. no. j. d. pa. iura. ff. c. in glo. Et ita habet no. h. in glo. Malos de genere militari milii i corpore punitos q̄ plebeios. Sed in pecunia sunt magis punitos di nobilis q̄ ignobilis: tene mentis glo. et intellige glo. b. in penit. art. arbitrii tantu. Et virus magis delinquat qui est in maiori gradu q̄ parvus miles. dicitur. q̄ sic in delicto militari. ff. de re militi. l. j. Et no. q̄ de cōsudine militis non sūspendit etā p. delicto p. quo plebeius suspendere: vi. no. ff. de re militari. l. desertorē. s. pena militiū eccl. Bal.

Nic fi. lex do. fe. Beinde inci. cōsue. regni.

a **C** Lòpromis,
tēdū. Vide bar.
in phemio Lo. et
qd noraf per do.
3o. de imo. in ru
brica. ff. solu. ma
tri. An. Barba.
b **C** Respōdeo.
Vide ang. in l. si
tu z exceptiōe. q.
satis clemēter. ff.
q met. cā. et ff.
de fur. et ibi bar.
l. verū. vide lud.
ro. consilio. cc lv.
vbi allegat istud
dictū bal. et limi
tat nisi ex noua
ca. vide ibi.
c **C** In nouella.
Et vide Bar. ff.
de re iudi. i. l. iij.
et condēnatū. et
mum. Et est argumentū q; partes possunt cogi
a ad compromittendum in amicum cōmunem cō
trouersiam quam habent in uicez quod non cre
do nec est verum. **H E R B A.** Nota d herba:
et quomō debeat estimari damnum datū in her
ba. et questio est specu. **C** Quero duo fecerunt
pacem ad inuicez vñus alteri facit furtū vel dat
enorme damnum: nunquid ex hoc videatur pa
cem fregisse. Respondeo^b sic. et hoc aperte pro
batur in istis capiūlis reserendo ipsa adrubri
cam: alias sequeretur q; nō essent posita sub cō
gruo titulo quod non est dicendum. vt. l. impe
ratōres. ff. de in diem adiec. Bal.
C Hic finitur lex domini se. deinde incipiūt cō
suetudines regni.
C Si alicui fit iniuste guerra amici etiam non
vocati possunt ipsum iuuare dicit. Bar. C. diu
re. ff. l. phibitum li. x. Conuocari etiaze leui ami
ci. et si in iustitia. et si in iustitia. et si in iustitia.

Omino guerrā.

est publice excō*cat*. vide bal. singulariter loquētē in l. i. c. d. sur. & facti igno. & gl. singula. sīm enī in auē. de tabel. & penul. & bal. in l. i. c. d. secū. nup. & C. l. nota. Sed qd si p. statutum sit p̄stutū p̄missum capiēti bāniū nunqđ v̄tra premium habebit capiens ex pensas: videtur q̄ sic nisi aliō sit expressum. vt. ff. man. l. idēqz. q. idē labeo. i. si. Et circa h̄mōi expēſas. vide in gl. in ſ̄bo oportere ibi h̄z qd si erat rusti-
cus. Adverte ibi in loquētē in p̄cu-
ratores h̄z hoc ca-
ſu nō p̄prie habe-
ret mādatū. Lō-
ſidera eris qz ex-
pēſe reddunſ ei
q̄ caruit manda-
to dūmodo obti-
neat & v̄tūr ge-
rat. vt. l. iaz tñ. q.
in hac. f. iudica-
ſol. & nota. iii. l.
etia. C. man. & in
l. qui p̄prio. q. li-
tis impendia. ff.
de peura. sic. & i-
casu nro dicēdū
v̄thic. & hic. & si
nō videas habu-
isse mādatū cuz
ceperit bānitū. &
sic v̄tūr rem fi-
sci gessit: cōtequi-
bz expēſas: vt. d.
l. mulier i opus:
& quod ibi nota.
in gl. vitima: vbi
casus q̄ p̄prio ad
consequēdas im-
penſas a fisco nō
est curanduz de-
mādato. Dubiū
ergo manet: nun-
quid propter cō-

bviide in. v. partes. Primo qf
vasallus debeat dñz adiuuare.
Secundo qn̄ debeat seruitiū pre-
ſtaſ. Tertio feudo finito ad quē
debeat pertinere incrementū feudi qd feudo ac
creuit facto vasalli. Quarto ad quē debeat per-
tinere incrementum fructū industrialiū. Qui
to contra quos debeat vasallus adiuuare: secū-
da incipit in. q. ad hec. tertia in. q. si vasall⁹: q̄r-
ta in. q. bis. cōſequenter: quinta in. q. cōtra om-
nes. Lasus. Dominus habet guerrā: queritur
an vasallus debeat euz iuuare. N̄deo autiuste
haber guerrā & certum est q̄ debeat ipsum adiu-
uare. Aut dubitaf & tunc debet ipsuz adiuuare
ad offensam & defensam. Aut certum est q̄ iniu-
ste habet guerram & tunc ad defensaz eum iuuā-
re debet. sed ad offendendū potest si vult nō ta-
men cogitur nec ppter hoc perdit feudum secū-
dum Oberium & Gerardum. Et v̄tūr eo ar-
gumento qz si dominus est excōmunicatus vel
a rege bannitus non tenetur vasallus eū iuuā-
nisi fuerit restitutus: ergo nec ipsum iniuste fa-
cientem guerram debet cogi adiuuare. Elij ve-
ro dicunt q̄ indistincte euz iuuare tenetur. b. d.
vſqz ad. q. ad hec. Non de bāno sic. C. d. suspec-
tu. l. preses p. Ecc. No. q̄ si bānitus est illegiti-
me cāzellatus: de bāno potest occidi sicut si non
esset cāzellat⁹. vt. notat Jo. an. extra de accu. ve-
niens i nouella. C. Nota q̄ excōmunicatio p-
batur per famam quo ad hunc efficiuz vt repel-
latur nisi se purget: vel famam contrariam pro-
bet: vel indicia vt qz a suo episcopo non vitatur
vt no. in. c. prudentiam extra de of. dele. i nouel-
la. No. q̄ sententia ab excōicato lata ratificari
d non pōt⁹ de imu. ec. c. aduersus in nouella. Bi-
cit Ja. de are. C. vt que desunt aduo. partium. l.
vnica. q̄ bānatum & excōmunicatiū iudez d̄z re-
pellere nemine excipiente. Ja. de are. Bone ce-
pi bānatum expendi in ista captura: vtrū fisc⁹
teneatur mihi restituere expensaz. Bic q̄ sic. ff.
de capti. l. mulier in opus salinariū: quaz. l. no.
Sed nunquid lex possit ipso facto aliquem for-
bannire vel ad mortē damnare. Respon. sic gl.
est Accur. ff. de capi. dimi. l. amissione. q. qui de-
ſciunt. in nouella. C. Quando impugnitas
g delicti pendet extrinsecus puta quia dicitur bā-
nitus: an autem admittatur bānitus vel alias
excōmunicatus pcurator. nota extra de accu.

b c. veniens: in nouella^b. C. de accu. l. reos p. **D.**
dic q̄ non admittitur quia per istaz exceptionē
cum sit peremptoria lis cōtestatur et non debet
opponi post item conte. ad quā cōtestandaz in
capitali cā non admittitur procurator. Secus si
objiciatur ne lis contestetur statuto elidente pro
cessum vel iurisdictionē. Si quis autē inordinate
excōicatus est pot̄ per viā simplicis querele adi
re superiorē excōicantem et petere se absolui.
de sen. excō. c. sacro in nouella. **C.** En autē excōi
catus possit objicere cōtra testem de excōicatio
ne. Bicit Ber. q̄ sic de testi. c. testimonium: et
Bar. in. l. cuz mulier. ff. solu. ma. **C.** Nota ergo
cuz queritur nunquid vasallus teneatur i guer
ra iuuare dominuz. Bic q̄ in duobus casibus
tenetur de necessitate iuuare. scilicet quādo ius

en p domino. Item cum en vadum. nam v. minatio istius dubij non pertinet ad vasallum: sed obsequi debet dominos suo quoniam persona domini sui semper debet sibi videri sancta et honesta. vt. ff. de obsequijs liberto. l. filio. Itē ynuſ casus est in quo non tenetur iuuare. scilicet quādo iniusticia domini ē notoria et dñs facit queram alteri. et fuit inceptor gurre. Dicit tñ Eliſtoles q̄ non incipit qui ira aliquid facit sed qui ad iram prouocat sic. ff. de iudi. l. in tribus. Et preparamenta q̄ fiunt ad guerrā ostendunt animū preparantis: vt. ff. de cōdi. ob causaz. l. si pecuniā. in prin. qd no. ad intellectū. S. tabernarius. in. l. si ex plagijs. ff. ad. l. acqui. C. Sed

dam dicūt q̄ sic nam & si nō necessario pleniori m̄ fungit obsequio. Elij dicunt contrarium & melius quia ad facinora nulla fides se extendet neq̄ obligatio: vt. ff. de pac. l. iuregē. s. si ob maleficium. Nec societas valet nec cōfederatio: vt ff. p so. l. nec pretermittēdūz: quinimo etiā exp̄ se obligatio non valet: vt. ff. de fideiūs. l. si a reo

q. i. c. v. la quæ ad turpe culicis re. referantur.
oportet ad effectum perducit. vt. ss. de an. lega. l.
quintus mutu⁹ in si. Atē talis iuratio est p̄ius di
uinum. vt nota. C. de nup. auc. qd̄ eis. ¶ Et est
tertius casus mirabilis in quo tenetur dominū
iuuare licet sciat dominum babere iniusticia vi-
delicet ad ipsius domini defensionez. Sed hec
questio an procedat videamus. Nonne dñs in
faciendo iniusticiā pronocat in se guerrā. or. s.
de mili. vasal. qui cōiu. ē. c. i. i. si. certe sic b̄z Z̄ti.
Respon. nō est vis qz provocat in se guerrā pas-
siuā. Differētia est ergo iter guerrā actiūā & pas-
siuā. Sz adhuc ostendit & alia rōne qz nō debe-
atē adiuuare p̄ iniustā defensionez quia istud
auxiliū est a iure prohibitū. nam lege caueſ qz nō
licet propulsare legitimū agressorez. vi. C. d̄ his
qui ad eccl. consu. si seruunt. Atē hoc est contra

In initia quia no iudicari ius iuu vincitur. Alio
nec iuriis diffinitio competit qd non est ars boni
et equi. At sceleratis pstatre patrociniorum defen-
sionis est legibus et ipsi nature oriu: vt. C. ne sa-
crum bap. l. s. in s. et C. d defen. ciui. l. per oes.
Unde vñ ḡ Ober. de orto. et Herar. gagapisti
fuerūt duo pecora. siue cōsideramus ius ciuale
siue ius gentium siue ius diuinum. Bella enī in-
iusta sunt qdaz latroccinia: vt nota. ss. de iusti. et
iure. l. ex hoc iure. et si dicat qd cōsuetudo feudo
k rū hoc vult. C Adodo venio ad glo. notabilis
simaz hic positaz. Bicitur hic qd si dominus est
bānius: vasallus est a sacramēto fidelitatis so-
luitus. Disputat ergo gl. nūqđ poterit vendere
feuduū tūc. et arguit qd sic liberatus est a do-

stitutiones pmi
deatur actum
sieri obeat er-
ensis capientis
i de illo pmo
picendum est q
pensis capien-
s no fiat nisi ex
esse dictum sit
S. idem labeo.
ibus adde in
ateria qd no-
t bar. in. l. nul-
macula. C. de
coribus. li. x. et
l. natis. S. q si
cio. ff. d scrip-
bie. et in. l. i. S.
quis seruū de-
sisti.

Deficiunt. Re
uirit tñ decla
atoria facti an-
qz fiat execu-
tio iurta. c.cu se-
undū. de here.
vij. et aut. d in-
est. nmp. in pñ.
quod ibi p gl.
Jaco. de bel. et
ic ut in. c. licet
piscopus. d pre-
sen. in. vj. in. cas
ordinarij. d offi-
ordi. in. vj. in uo
rella.

TIn nouella,
licet bannitus no
tebeat audiri tui
offenditur pot
inquiri fin Riz
ar. Adde quod
ota. in. l.i.c. si
utor non gess.

CIn nouella.
Nota q̄ quādo
rceptio est pem
atoria puta con
tra excommunicā
tum admittitur
procuratoꝝ in cau
sa criminali; idē
icas in persona
lustrī: vt est ca
so singularis i
ſu de iniur. idē
icas quādo ca
ſt coelusa vt est
Ius ſim Bald.
singularis in .L.
uanus indubi
ati. C. de adul.
Andre. Barba.

TQuod eis,
et de iurestrā.
.s. q. quia vero.
vſ. r. ſacit. ſſ. de
erbo. oblig. l. ſi
lagrū. r. de con-
i. i. iſti. ſi filius:
de lega. j. ſi es
a quilinios. q. fi-
e elec. vbi peri-
lum. q. nos ni-
lominus. li. vſ.
i. aut. ſcenicas
on ſolum. r. c.
pl. v.

mino ergo pōt vtile dominiū quod habet vēde
re:nō.n.dicit dominum contēnere quia non b̄z
dominum. Et quēadmodū ille qui habet taber
nas censuarias potest vendere ius suuz: vt. ff.
de p̄rahēn.emp.l.q̄ tabernas. z. ff. de leg.i.l.si
domus. S. si. ita iste vasallus quōdā nūc ḥo frā
cus de suo vtili dominio poterit et ūbendo et te
stādo disponere pro suo libito voluntatis. Pre
terea vi dixi iste interim nō est vasallus s̄z istud
verbū interim d̄z poni pro semp q̄r bānum ppe
tuum esse solet. vt. C. de penis.l. h̄us. Licet. n.
impossibile sit q̄ p̄nceps in integz restituat. ta
men hoc nō d̄z cōsiderari īmo impossibile repu
tat q̄ soli principi reseruat argu. ff. de lega.i.l.
apud iulianū. S. si. et iex. notabilis. ff. d̄ fidei
cōmis. liber. l. g. S. si is'q. et de verb. obli. l. conti
nuus. S. cū quis vbi tex. cū glos. et per By. c. se
mel. de reg. iu. li. vi. Et ad idē facit q̄b lege caue
tur q̄ si pater fuit deportatus et per b̄z filius fu
it effectus sui iuris q̄ interīz filius b̄z plenā po
testatē alienandi et alienatiōes eius valent iure
ppetuo: vt. C. de sen. pas. l. si. S̄z gl. determinat
q̄ interim nō pōt vendere q̄r non est extincta si
delitas s̄z suspensa donec d̄ns restituatur. Est
enīz longa differētia an aliqd suspēdat an tota
liter obrumpat: vt no. ff. de verb. obli. l. iij. S. ex
his z. l. inter stipu. S. sacramēta qbus v̄bis vi
def iex. in. l. illa institutio. ff. de her. instit. vbi p
gl. Considera q̄ glo. est falsa: si bannum habet
vīm diffiniūne p̄ rationes primo allegatas: sed
q̄r bānum dicit interlocutoria quod patet quia
feritur ante lit. contest. et interlocutoria pōt p̄tra
rio iperio reuocari: vt. ff. de re iu. l. q̄d iussit. iō
gl. vera et hoc in bānito: s̄z in excōmunicatio nō
est dubium q̄r excōicatio non liberat debitores
a debito: s̄z suspēdit organa agētis in iudicio.
vt in. c. si. de her. et in. c. veritatis de dolo et cōtu.
Et ideo aliud est vasallū esse liberatū aliud do
minū esse excōicatum. Nam excommunicatio
nis exceptio dilatoria est nō p̄ceptoria: vt not.
in. c. pia. de exceptio. li. vi. iō gl. in excōmuni
ca to ē vera. C Quo casu no. allegationē nō vale
re: in excōmunicatum de hoc torqueri nō posse
durāte excōicatione. Simile no. extra d̄ excep.
cū ecclesia. z. ff. de ma. testa. l. q̄ habebat in v̄lī
ma gl. satis notabili. C Et quia hic tractat de
banno q̄ro quis ē effectus bāni si iudex simpli
citer dixit ita bānimus tūtiū: nūc dicit hic nota
biliter gl. q̄r dum est bānius possit dānum ipu
ne dari in bonis eius als nihil noceret ei ban
nū. Ista gl. nō est alibi s̄z trusa est: nisi forte in
bāno iperiali: quod est diffidatio qdā vt i auct.
cassa et irrita. C. de sac. san. eccl. q̄ enīz bōs bā
nitorū possint deuastari a qualibet nec lege nec
eq̄itate cāvū est. Et si iudex velle in sua hoc d̄
clarare exp̄sse nō posset q̄r vi dicit iex. alibi bo
na nō deliq̄rūt vt in anc. vi nulli iudi. S. et q̄r co
lū. ix. Itē q̄r et bānito d̄z iudex reddi de bōis
vt. ff. de mino. l. papinia. exuli. s̄z fallit in feudo
et q̄r reauis oēm honorez excludit: vt. l. i. C. vbi
sena. vel cla. Et addē q̄d no. in. c. i. S. d̄ mili. va
sal. et quod dixi. s. ii. i. S. si q̄s hominez. Itē no.
vasalli bona nō cōfiscari ppter delictum domi
ni: īmo feuda eius p̄cessa firma remātere. et eos
fieri frācos. Tex. v̄t hic singularis: īmo d̄z s̄
recognoscere si ē sup̄ior et quo sit peculiū et pe
culiū filio reservat. ff. de mino. l. iij. S. s̄z virū:
b. C. q̄ bonis cede. pos. l. pe. in gl. b̄ Bemū q̄r
glo. v̄t p̄testates terraz possint aliquē forb
nire et dicit gl. q̄ sic et q̄r bānum eoz b̄z idē op

rari qd bñnum regis: Iz rex sit maior quolibet
potestate ita dicit gl. Sz Ecc. dicit qd bñm ope-
ratur fm qlitatem delicii. vt not. insti. qui. mo.
ius pa. po. sol. Sz relegati. qd gl. dñ intelligi qn p
cōsuetudinē vel statuū loci bñm succedit loco
diffinitiuē p interlocutoria enī stantē in sua nā
nūqz inducit maxima capitū diminutio. vt. ff.
de infa. l. qd ergo. Sz quesiu. Et virū valeat sta-
tuū qd bñm possint diffinitiuē dñmari: dic qd
sic vt no. in. c. veritatis in si. ex de dol. et cōm. in
nouel. vbi bēs qd statuū pōt disponere qd bñm
tus ipso iure et facto sit dñmatus. C Est aut scie-
tudo p principē vñx recuperat bōa alienata. Po-
ne. n. qd bona erant pñscata et pñscus alij vendi-
derat: demū ciuitas vel pñceps qui illa bōa si-
bi pñscuerat restituuit in integrū pñscatū nūqd
talib bona restitutus recuperet. Finaliter iz qd nō
qz quedā sunt que deueniūt in aliū imediate p
ipsaz pñscationez vt est exemplū in auc. bōa dā
natoz et ad illa itelligit facta restitutio: quedā
sunt qd venerūt mediate per alium contractū. et
illis secus est. ar. C. ne pñscus rē quā ven. evin. l.
i. li. x. et i. c. quāvis de rescrip. lib. vi. Et nos di-
cimus sic in legiūato post mortē patris: qd aut
legitimāt post aditā hereditatē per legitimos:
et nō auferret eis bona. Aut an et tunc sic vt no-
tāt moderni. ff. de libe. et posth. l. gallus. Sz et qd
si mū quod vñ contra predicta. Vñ et si bñditas
adita sit ab agnatis mñ: ista acqñstio pcedū per
imediatā cām deficiētis buiulmodi legitimati
tūc effecti sui bñdis: ergo eo ad suitatez restitu-
to rescidit acqñstio quasi nativitate postbumi.
qd posse esse vez quādo ipse pñceps restitue-
ret natalibus. Sz secus ī restitutiōe quā faciūt
isti comites qd non vñ pñceps sensisse qd aufe-
rat ius qd situ alteri. vt. C. de preci. imper. offe. l.
quotiēs. et C. de emā. li. l. nec auus: qd iciperet
valde iniquū pñcipis pñilegiū fieri ar. ff. ð vul.
sub. l. ex facto et qd legitimatio appellef pñilegi-
uz potius quā ius cōe pñ. C. de natu. li. auct. itē
si qd ibi dū dicit pñcipis. et legis dono p quod
verbū significat quedā liberalitas et pñilegiuz
pñcipis: et facit extra ð auct. et vñ pal. c. ex tua-
rū et C. de bo. vacā. l. si qd li. x. et ff. de verb. sig.
pñceps bona. C Sz ego qd posito qd legiū-
matus restituat ad bona virū agnati qd medio
tpe possederūt teneant ad restitutiōe fructuū
perceptorum vel dñnorū datorū in rebus her-
editarijs. Respondō nō et hoc per tex. notabi-
lem. C. de hereti. aucten. de nestorianis. R E
S T A T U T A S. Not. qd absolutio ab excō
municatione dicitur in integrū restitutio pñcor.
extra de rescrip. c. ex litteris. et quod no. insti. ð
capi. dimi. Sz minor. C Et not. quod dicitur in
glo. qd potestates terrarum possunt alios for-
bñire: qd habent merum imperium. C. de sac.
san. eccl. l. nulli. et hoc ð consuetudine genera-
li. Alij dicūt per pacez constantie: Sz male dicūt
qd per formam illius pacis requiri qd rectores
terrarum confirmenit ab imperatore: quod
de facto non seruatur: et ideo sola pñueludo pñ
cinaf ciuitatibus hmōi. C Et no. vñx bannuz
potestatis noceat in feudo iperalti: scđa gl. tan-
git h: Sz in glo. sunt op̄i. tamē seniū qd sic: qd asse-
cia psona et pñilegia sunt affecta. Sz ar. ð ex-
tra de re iud. c. pastoralis in cle. Sz ibi papa fuit
fauorabilis poti⁹ qd iustus Sz quosdā. Et vez
ē qd realitas dñni nō afficit res positas ex ter-
ritoriū: Sz inhabitatō subiecti. ff. ð postul. l. ex ea

Si vasal. feu. priue. cui deferatur.

¶ Cq non. Et istud sequit An. de icer. in. S. pre- terea. in. ti. d pro hi. feu. ali. p sed. vbi vult q inha bilitas vni suu cedendi supplea tur per alium ha bilem. Idez Jac. d ardi. i sua sum ma si feu. ad plu res dese. Idem du lius in margari ta. et host. i sum ma feudorum: et Odo. et Joan. fa so. d pib. et Azo. in summa de lo ca. pro hoc facit c. ex multa. extra de voto. et l. quis quis. et l. q ad si militudine. C. de episc. et cle. Ray. de forli. in. l. con tinuus. S. ab eo. de ver. obliga.

¶ notabiliter determinat q nō. ¶ Et hoc casu seruiat per substitutum. Si vero promotus est ad sacerdotium pos set subdistingui. Aut erat feudum sibi aperitum et videatur renunciare: et ideo per substitutum non poterit servire. Aut non erat aperiū: verbigratia: quia primogenitus pos sidebat feudum: et erant tres vel quatuor fratres et vlti, mus est facius cardinalis deinde omnes fratres decesse, runt sine herede: vnde de isto ultimo non potest dici q ha buerit intentionem renunciandi: nec etiam facultatem. Videntur ergo q de equitate admittatur ad feudū: et pos sit seruire per substitutum: licet secus sit de iuris rigore ni si esset tale seruum certum q sui natura possit per quē libet explicari: qui iuncte etiam iuris rigore feudum non pedit: argu. ss. de verbo. obligatio. l. continuus. S. si ab eo. De hoc dixi. S. si de feu. sue. contro. c. si clericus: et. S. d mi li. vasal. qui ar. bel. depo. c. i. S. He. d cer. simpliciter dā nat istam glo. et dicit clericum in sacris constituum nullo modo succedere. Et multi alij h. c. dicunt inherentes tex tui magis q glo. licet tex. videatur iudaicus: et cōtra tex. in. c. inter dilectos de si. instru. Bal.

¶ Si vasallus feudo priueſ cui deferat. Rubrica:

Alsalli. Filius non succedit patre
qz ad tertium gradum: nec agnati vs
descendentes in infinituz si vasallus feu
do priuetur propter suum delictuz: nisi
filius coquirat domino gratiam sibi fe
ciente non extabitus agnatis. h. d. **N**o. extantibus agna
tis dñm non posse facere gratiaz filio in preiudiciu agna
torum. Item nota qz delictuz magis nocet proximiorib
qz remotioribus. Itez no. qz hic confunditur ordo succe
soriū edicti. qz successio icipit a posteriore: quod est irreg
lare e contra omnes iuris civilis regulas: et ideo non ei
trahendum ad emphiteosim nec ad libellum: vt. ss. de leg
l. qd vero contra rationem. **H**ic tangitur illud brocardū
an delictum patris noceat filio: et loquor quasi pater deli
quit extra cōtractum: et dic in uno verbo qz non nocet ni
in casibus expressis in iure. Sed Iaco. de bel. super ho
more suo multum insistit. Et dicit in effectu qz aliquand
sic: aliquādo non. Illud no. qz interdum maiorem tuoru
exempla tibi preiudicant: vt. l. si coartalis. C. de coar. lib
xij. Bar. Et quia materia ista quando feudum amittit a
quos revertatur est utilis et quotidiana: ideo diuidi ista
materia in duas partes. Primo quando vasallus cadit
feudo propter ingratitudinem delicti. Secundo quando
vasallus cadit a feudo propter ingratitudinem ut ita dixe
rim cōtrarius. **C**Quero ergo ad quos feudum revertit
quādo pp ingratitudinem delicti amittit. Rn. dicit Ja. d
are. qz aut vasallus cuius erat feudum delinqit in dñm. E
tunc revertit ad dñm exclusis descendētibus et agnatis
buscūqz. Aut deliquit in alium tunc ad agnatos: vt in. S
veniqz quesum qui. mo. feu. amit. et in. c. lex corradi. S. l
qs interficerit. **E**t est hic casus vbi filii: licet proximiores
repelluntur et ulteriores agnati admittunt: vt in. c. si va
sallus culpam. s. si de seu. contro. **E**t est ratio quia vasal
lus delinquendo preiudicat sibi et liberis suis: quia pate

rum gradum no
vocat paternum
sed antiquum.
Contra fons. dexter
m. natio nem. ex **C**Dominus.
Et viuo patre re
ges filius rex dici
tur. xxxiiij. dis. in
summa per glo.
nota.
ex q̄ bona venientia confiscanda
filii p̄ patr̄ majori cathe qd
exp̄ se fundat. qz ad 1500
si ad q̄ loquit̄ in se uia h̄
lo am in majori cathe ista
fmo. et unica dexter natio fudi
in 1. qz. in 2. in 3. mo. lu. qz.
et arca custodi deter natio ne bal.
nde fons. in l. in suis. in 2d co.
lib. et post f

dibus non preiudicat nisi ad tempus dum delinquentur
eius filii supersint: allegat de feudo extraor. S. beneficiis p*ri*
n*u*:z. S. q*uo*d damus et satis bene hic arguit. Sed do. Jo.
de bron. in summa sua sub rubricella: an fellonia a patre
missa noceat filio quominus succedat: sic distinguit. aut
feudum incepit a patre meo: quia res aliqua fuit nouiter
data patri meo in feudum et fellonia nocet mihi: quia in ta-
li feudo non possim succedere nisi ex persona p*ri* eius mei: v*n*
sicut p*ri* fellonia qu*a* commisit p*ri* meus ipse repellere*st* ita et
ego repellar: q*uo*d bereditas succedentis in alterius vicium par*er*
habenda fortuna: vi. C. de fruc. et lit. exp*e*. l. i. et facit. C. d
bo. li. l. i. v*b*i filii p*ro*p*ter* delictum patris amittunt iura liber-
torum paternorum. Aut feudum incepit ab aucto meo: et tunc
aut ego viuente aucto meo non fui animatus: puta q*uo*d ipso vi-
uente non fui concepius tunc fellonia patris mei mihi no-
cet q*uo*d ex persona cui nihil vendicare possum: et ex persona
patris mei me fundare non possum. Primum patet quia
inter me et tuum meum nulla iura consanguinitatis fuerunt
vt. ff. de iniust. test. si q*s* filio ex heredato ver. cete*y* z. ff. v*n*
cogn*a*. l. i. S. si q*s* p*rim*ior. Aut viuente aucto fui p*cept*us: et
tunc aut p*ri* meus misit fellonia viuente aucto meo et non nocet
mihi q*uo*d ex persona patria mei nolo admitti ad feendum: sed
ex persona aui. v*n* in hoc casu perinde erit ac si p*ri* meus
non esset in medio: ar. ff. de iu. patro. l. diui fratres: z. l. iura.
Aut p*ri* meus deliquit post mortem aui: et tunc mihi bene
preiudicat q*uo*d ipse mortis aui p*ater* meus bene erat ca-
pax feudi. vnde ex persona cui non possum admitti i*ne* feu-
dum q*uo*d p*ater* meus me p*re*cidebat: inst*l*. de here. qua. et diss.
S. sui. Et hoc est vero si p*ater* meus adiutor hereditate*z* cui
mei: als*o* si repudiasset vel non adiuvasset tunc possem ego suc-
cedere aucto. et ex persona aui habere feendum: arg. C. v*n* li. l.
qui se patris Jo. de bro. S. Henricus ebridi*z*. i summa
sua ti. qui. mo. seu ca. feu. a. sic ait. Propter fellonia autem
seu culpam alterius et non suam amittunt feendum: puta si
vassallus delinquat sive culp*a* comittat p*ro*p*ter* quam feendum
amittunt: vt in. ca. vassalli feendum et d. ca. si vassallus culpas
imo etiam agnati amittunt: lz fuerit paternum si fellonia
dominum respiciat ut dominus bateat sive iniurie vltio-
nem: vt in. S. deniq*z*. S. que fue. pri. cau. bene. amit. lz q*uo*d
dic*at* q*uo*d illud ca. loquit*ur* de feudo novo et non de p*ri*mo. Hen-
ricus. Odo. in summa sua sub rubricella ad quos feu. re-
uertat q*ui* amittunt sic ait. Aut vassallus peccauit in d*omi*n*u*m.
et ad eum reuertitur et non ad heredem ut habeat dominus
sive iniurie vltionem. Si vero non deliquit in dominuz: lz
aliud graue q*uo*d fecerit propter quod feendum amittere de-
bet tunc reuertitur ad coheredes si feendum paternuz est
vt i. d. S. deniq*z* que fu. pri. ca. bene. amit. et j. q*uo*d testes sint
a domino inuest. c. si quis interficerit. Et pot*est* p*on*i ex*empl*u*m*
quando in dominum deliquit. puta si non pet*it* inuestitu*r*
ram infra tempus legitimu*m*. vel iacuit cum uxore domini
vel simile vel in prelio dimisit eum vel non iuit cu*m* impera-
to*r* ad suscipiendum coronam. Exemplum vero qu*ad*
deliquit sed non in dominum vnde reuert*ur* ad coheredem
puta q*uo*d tradidit hominem ita q*uo*d in curia esse non potest ut
.d. ca. si q*s* interficerit. Et qu*ad* est factus monachus
naz*u*tunc coheredi aper*it*. vt in ca. miles de inuestitura q*uo*d
titius. Et idem crederem in omnibus causis v*b*i non sunt
culpe. puta decessit vassallus sine filiis vel feendum vel hered-
itatem repudiavit filius nam in his casibus aper*it* feendum
in coheredem de v*asal*. qui p*ra*ta consti. loiba. c. si contige-
rit. Idem puta in q*ubusdam* culpis puta si interfecit ali-
quem de parentibus q*uo*d appellatio*e* pericidij appellant*ur* vel
continen*z* vt i. c. deniq*z* q*uo*d fu. pri. cau. bene. amit. et in. d. c.
si q*s* interficerit et j. qui tes. l*it* nec*es*. ad no. inuest. odos.
Sic ergo vides q*ubus* serm*o*ibus vtun*f* isti illustres doc.
Ego autem in ma*m* delictor*u* per se considero descendentes
et per se agnatos. Circa descendentes tria considero. Pri-
mo formam inuestiture. Hone dicit dominus concedo ca-
strum in feendum titio et suis heredibus de uno in alterum
reuertendo

revertendo vel dicit cōcedo oībus pīncipaliter vel dicit cū
exīt filij & nepotes: vel dicit attentis meritis singulorū: tūc
nō puto q̄ culpa vnius alteri noceat: q̄ vnu quisq; per se cē
set & tanq; independens ab alio. Dicit dñs Iaco. de ra. in
sum. sua ti. quib. mo. seu. amit. q̄ est aliqñ tale seu. qđ nūlē
ex causa vel ingratitudine est amissibile: vt q̄ datū sit eo q̄ a
morte dātem liberavit vel ab hostibus vel latrūculis eripue
rat. vt. ff. de dona. l. si pater. s. j. & sic magnitudo meritorum
cū demeritis cōpensaſ. arg. tñ q̄ demerita vltima magis pō
derātur q̄ precedentia: q̄ vltima culpa nocet. ff. de act. em.
l. si per empōre. & vide. j. an mutus vel aliter imperfectus
c. j. x. q̄ si tale est feudum. Secundo debet cōsiderari status
personē delinqūtis. j. an mutus vel aliter imperfectus. s.
j. v. q̄ si tale sit feudum. Nam si patri erat radicatum feuduſ
potest deliciū eius nocere filio suo qui deliquit circa feuduſ
sed si non est radicatum: tunc nō ē quo ad se feudum. vñ
de non deliquit contra naturam feudi. ideo non nocet fi
lio suo. Et ista consideratione fundantur oīa mēbra Ioan.
de bronesto. Tertio est considerandum virū filij sint nomi
natū tāq; ex tranei an tanq; b̄des an dubitat. nā si tanq; ex
tranei. q̄ meruerunt a patre suo sic nominari nō nocet eis
delictum pris. Si vero vt heredes vel simpliciter tūc sic. Et
ratio differentie patet. q̄ nō veniunt ex vi paternē inuestitu
re qñ tanq; extranei sed mero beneficio dñi. Sciendū est tñ
q̄ do. O dos. in sum. sua ti. qui possunt succedere in feuduſ:
sic ait. Sed quero nungd paciū vñ inter fratres de successio
ne feudi: puta inuestio tūtuſ. ita vt succedat in h̄ feudo si de
cedat sine liberis qdam extraneus nungd succedit exneus
& videſ q̄ sic: q̄ pacia apposita in feudo debent seruari. S̄
p̄riūm credo. Nam si statuitur hoc speciale in fratribus. er
go in alijs p̄riūm: vi. ff. de iudi. cum pretor. Item hoc pactū
est contra ius cōc. q̄ alter alteri nō potest pacisci: vt. ff. de h̄.
bo. ob. l. stipulatio ista. s. alteri. O do. Itud est verum si ver
ba non sunt apte cōcepta: q̄ nemo recepit pro illo extraneo
sed si aliquis recepit pro ipso videatur q̄ inuestitura teneat:
vt no. in. l. huiusmodi. in prin. de leg. j. & ff. de verbo. oblig.
l. stipulatio. ista. s. si quis insulam. l. j. ff. de stipu. seruo. Lerr
te probat ēt per. l. j. C. de dona. que sub modo. & ff. deposit. l.
publia. & in auč. de nō alie. s. emphycosim col. y. & de fello
nia delicti dicta sunt hec. S̄ quero qđ d̄ fellonia p̄ractus.
Et diuidit in duas partes. Primo an preiudicet descendē
tibus. Secundo an preiudicet coheredibus idest agnatis su
per hoc. s. de ingratitudine contracius t̄c. dicit Accur. vbi
s. q̄ vñ q̄ feuduſ ad dñm redeat: vide. s. in q. cau. seu. amit.
s. xl. & in. c. imperialē. s. calidis. Sed Pil. ibi distinguit q̄
aut vasallus habet filios aut non. Item alias aut consense
runt alienationi agnati aut n̄. Itē alias aut volūt offerre p̄
succeſſio. seu. c. j. s. hoc quoq;. Joā. fasolus in sum. sua sub
rubricella an alienatioe feudi perdatur feuduſ: sic ait. Itē
perditur feudum alienatione facta in casu non permisso. j.
de vasallo qui contra constit. Loth. c. si vasallus. & tunc ad
dominum revertitur vt. d. c. imperialē. s. calidis: itē si alia
sed hoc casu h̄m Oberium acquirif dñ oīi masculus nō ex
taret vt. c. si inter duos. s. perfecto. j. qui testes sint neces. ad
proban. no. inuesti. Innuit ergo h̄m op̄i. Ober. q̄ predicto
casu extante masculo herede feuduſ ad ipsum masculum de
voluat. Sed nōne cōtradicit omnibus que supradicta sūt
de alienatione que aperit viam inuestitori: q̄ a principio vñ
facta ea lege ne alienet. Et inde quecūq; sequentia formam
& originem ducunt. vt dicit tex. in simili. ff. ad. l. fal. l. in rōne
sui. s. si filio. R̄n. vtrūq; veruſ esse: q̄ aut delinquitur in sub
stantia alienationis aut in modo seu q̄litate: vt. j. de. l. cora
s. perfecto. primo casu revertit ad dñm. secundo casu ad ma
sculum heredem: q̄ multuſ referit vtrum substantia corrum
patur an eius qualitas. quod est nota. dignum. Et est exē
plum si permitta est alienatio ex consuetudine vel pacto pa
ribus & vt fiat alienatio alijs dūtamen sine dolo. Itē si per
missa est infeudatio paribus & infeudant eis quos dñ ex.

pedit nō habere: iñ qz isto deliciū nō est in toto sed in talire, uertitur ad filios bñm Jo. sa. quod satis videtur no. dignuz. Sz. Odo. ti. ad quos seu. reuertatur: z in summa sua sic ait. Sed quero quid si vasallus alienat feudum contra naturā feudi. nunquid aperiat in dominū yl' in coheredes. z videz q libere reuertatur ad dominum vt dicit constitutio Fede, j. que su. prima. cau. bene amit. c. h. de vasal. qui contra con sti. Loth. c. j. quib. mo. feu. amit. c. item h. domino. Nam alienando videz dominum cōtemnere vt ibi dicit. sic in vslufru ctuario. ff. de iur. do. l. si vslufru. Sed contra videz. s. q in co heredes aperiat feudū. j. de succel. seu. in prin. j. si de feudo vasal. titius ar. extra de feu. c. si. So. sapientes distinguūqz vasallus alienat feudum vtrum domino vel alij. Siquidem domino aperitur feudu in coheredem. Si vero alij aut domini voluntate aut nō: si dñi voluntate aperit feudū in coheredem. Si non domini voluntate aperit feudum vno. Odos. Sed in codicibus antiquis feudoz sub ti. de inuesti. i mari tuz fa. reperiebatur talis tex. quē habeo in libro mero sub scriptum. Si aliquis feudum habuerit dum habuerit z alij quam conuentione aut refutatione fecerit domino aut ali cui persone q vel que nocere videatur ei qui in feudum suc cedere debeat. talis conuentio aut refutatio ei qui succede re in fudū debet. nō nocet. Excipimus patrem qui feudū ac quisuit nisi in odiū filij vel nepotis fecerit. Et sicut alias di xi istud. c. videz apocriphum z nescit auctor: z per qns non habet auctoritatē ab auctore sed habet in se ex equitate mul tum de medulla rōnis. Nam videmus q pater nō pōt frau dare filiu legitima: vt ex de testa. Ray. Nec libertus patro num vt. l. j. ff. si qd in frau. patro. nec arrogator filium arro gatum. vi. ff. si quid in frau. patro. l. h. Nec diuorium alios quoqz interest: vi. ff. so. ma. filie mee. Nec renūciatio. vt. in. c. j. de renun. lib. vj. z in summa fraus z dolus vnius alteri no cere nō dz. Et si iudicas q ideo nocet. qz habet causā a de linquenti. Rn. q illud est verum quo. do a delinquenti ha beatur totalis causa. Sed in feudo paterno nō habet tota lis causa a parte sed a genere. ergo zc. Sed b̄ refricare eēt multotiens dicia repetere. z ideo subsisto zc. Bal.

CQui testes sunt necessarij ad pbandum nouā inuestitū.

Sive clericus. Si videat ou-
ras partes.
Primo qualiter probet noua investitu-
ra. Scđo quicq; verus. scđa incipit. i. s.
de veteri. Læsus. Noua investitura probat
per testes pares curris: aut breue testatum a
paribus confirmatum: siue dñs sit laicus siue clericus. nec ali-
ter facta valet et si dominus confiteatur facta et alij contra tes-
tentiur. Et dicitur noua investitura quando feudū de nouo
acq̄rit. Nec et in investitura probari potest testibus quibus-
cunq; paribus vel non paribus masculis tñ et non feminis
hoc dicit. **S**IVE CLERICUS. Quando facit inve-
stiturā de re propria. **A**B SÖLEADNJE TEA. P.
Nota verbū nec a paribus Hec op̄i. non videt mibi ratio-
nabilis: q̄r istud non esset probare per breue testatum: sed simul
per breue testatum et per pares: arg. ff. si cer. pe. l. certi cōdi.
S. qm̄. Vel dic si potuerunt haberi debet esse confirmatum
a paribus: sed si non potuerit haberi sufficit instrumentum
publicum testibus roboratum per eius auctoritatem. Tur-
tior op̄i. est deseruire texui q̄ intersint pares ad solemnitas-
tem instrumenti fm Ja. bel. et Odof. in summa sua in ti. quo/
mō probet inuesti. Sed ad quid se intromittit imperato de
facis clericoz. Rn. ratione contractus non ratione perso-
narum. Sed super bac materia Jac. de bel. s. in ti. quid sit
inuesti. ponit talē distinctionem cum queritur qui test. sint
necess. in inuesti. et per quos probetur et qualiter: et cui onus
probationis incumbat. Distinguere. aut queri de inuestitu-
ra veteri aut noua. Si de veteri. regula est q̄ sufficiunt pares
et extranei indistincte: vt hoc. c. si de noua: tunc aut de cleri-
corum inuestitura aut laicorum. Primo casu regula est qd̄
Mal. super feudis. b